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dvou fázích, vstupní a výstupní měření a úkolem bylo zjištění vlivu cvičení a

stanovených léčebných metod na odstranění nebo zmírnění svalových dysbalancí a

bolesti zad. Výzkum probíhal ve třech fyzioterapeutických a rehabilitačních zařízeních

v Jihlavě.

Klíčová slova: Bolest zad, fyzioterapie, vertebrogenní poruchy, posturální a fázické

svaly, svalová dysbalance

Bibliographical Identification

Title of the graduation thesis: Verification of Special Exercises in Physiotherapy

Facilities in Jihlava

Author´s first name and surname: Ondřej Polák

Field of study: Department of Sport Studies

Department: Faculty of Education, Department of Sport Studies

Supervisor: Mgr. Vendula Baboučková

Year of presentation: 2011

Abstract:

Back pain is one of the most common health problems in the world. The main focus of

this thesis is specific exercises and treatment techniques to treat back pain. The first part

describes the musculoskeletal system, muscle function, treatment techniques and

exercises to treat back pain with the help of physiotherapy. Three physiotherapy and

rehabilitation facilities in Jihlava, together with their clients with back pain, were

chosen for this research. The main focus was the joint range mobility measurements,

treating muscle dysbalances and providing clients specific exercises to stretch, to relax

and improve their physical mobility in specific areas. The mobility measurements were

done in two phases: during entrance and exit visits and the task was to identify how the

specific exercises and treatment techniques relieve muscle dysbalances and back pain.

Keywords: Back pain, physiotherapy, vertebral disorders, postural and phasic muscles,

muscle imbalance

Prohlašuji, ţe svojí bakalářskou práci jsem vytvořil samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedené v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě Pedagogickou fakultou

elektronickou cestou ve veřejné přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, duben 2011

………………………………

Ondřej Polák

Poděkování

Děkuji mnohokrát Mgr. Vendule Baboučkové, za odborné vedení a velmi cenné rady

při tvorbě bakalářské práce.

V neposlední řadě mé velké díky patří fyzioterapeutickým centrům v Jihlavě, které

s ochotou spolupracovali na mém výzkumu.

Ondřej Polák

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Přehled poznatků .......................................................................................................... 11

2.1 Páteř ...................................................................................................................... 11

2.1.1 Obratle ........................................................................................................... 12

2.1.2 Ploténky ......................................................................................................... 12

2.1.3 Bederní páteř .................................................................................................. 13

2.1.4 Hrudní páteř ................................................................................................... 13

2.1.5 Krční páteř ..................................................................................................... 14

2.2 Svalová soustava ................................................................................................... 14

2.2.1 Kosterní svalstvo ............................................................................................ 15

2.2.1.1 Fázické svaly ........................................................................................... 16

2.2.1.2 Posturální svaly ....................................................................................... 17

2.2.2 Svaly zad ........................................................................................................ 18

2.2.3 Svaly břicha ................................................................................................... 19

2.2.4 Svaly krku ...................................................................................................... 19

2.2.5 Drţení těla ...................................................................................................... 19

2.3 Svalová dysbalance ............................................................................................... 20

2.3.1 Dolní zkříţený svalový syndrom ................................................................... 21

2.3.2 Horní zkříţený svalový syndrom ................................................................... 22

2.3.3 Vrstvový svalový syndrom ............................................................................ 22

2.4 Bolest .................................................................................................................... 23

2.4.1 Akutní bolest .................................................................................................. 23

2.4.2 Chronická bolest ............................................................................................ 23

2.4.3 Bolest zad ....................................................................................................... 24

2.4.4 Vertebrogenní poruchy .................................................................................. 24

2.5 Fyzioterapie .......................................................................................................... 26

2.5.1 Termoterapie .................................................................................................. 26

2.5.1.1 Parafínové obklady ................................................................................. 26

2.5.1.2 Parafínová lázeň ...................................................................................... 26

2.5.2 Terapie ultrazvukem ...................................................................................... 27

2.5.3 Trakce ............................................................................................................ 27

2.5.3.1 Ruční trakce ............................................................................................ 27

2.5.3.2 Přístrojová trakce .................................................................................... 27

2.5.4 Léčebná tělesná výchova ............................................................................... 28

2.5.5 Měkké techniky .............................................................................................. 28

2.5.6 Elektroterapie ................................................................................................. 29

2.5.6.1 Transkutánní nervová stimulace ............................................................. 29

2.5.6.2 Distanční elektroléčba ............................................................................. 29

2.5.6.3 Iontoforéza .............................................................................................. 30

2.5.6.4 Galvanizace ............................................................................................. 30

2.5.6.5 Diatermie ................................................................................................ 30

2.5.6.6 Diadynamické proudy ............................................................................. 31

2.5.6.7 Interferenční proudy ............................................................................... 31

2.5.6.8 Träbertovy proudy .................................................................................. 31

2.5.6.9 Elektrostimulace ..................................................................................... 31

3 Cíle práce a úkoly ........................................................................................................ 32

3.1 Cíle práce .............................................................................................................. 32

3.2 Úkoly .................................................................................................................... 32

4 Metodologie ................................................................................................................. 33

4.1 Výzkumná místa ................................................................................................... 33

4.2 Výzkumný soubor ................................................................................................. 33

4.3 Pouţité metody ..................................................................................................... 34

4.3.1 Dotazník ......................................................................................................... 34

4.3.2 Thomayerova vzdálenost ............................................................................... 34

4.3.3 Lateroflexe ..................................................................................................... 35

4.3.4 Ottova reklinační vzdálenost ......................................................................... 35

4.3.5 Vyšetření rotace hlavy ................................................................................... 35

4.3.6 Vyšetření kloubní blokády ............................................................................. 36

4.3.7 Vyšetření svalové dysbalance ........................................................................ 36

4.3.8 Goniometrie ................................................................................................... 37

5 Výsledky a diskuze ...................................................................................................... 39

5.1 Výsledky dotazníku .............................................................................................. 39

5.2 Výsledky měření ................................................................................................... 50

7 Závěr ............................................................................................................................ 54

8 Referenční seznam ....................................................................................................... 55

Seznam příloh

10

1 Úvod

Toto téma jsem si vybral z důvodu toho, ţe jsem od 5 let hrál aktivně lední hokej,

pak i profesionálně a rekreačně provozoval další sporty a několikrát jsem vyuţil sluţeb

fyzioterapeutických nebo rehabilitačních center. Ať to bylo z důvodu léčení zranění

nebo jen posílení pohybového aparátu a zlepšení mé osobní kondice a předcházení

zranění. Jsem také drţitelem osvědčení maséra pro sportovní a rekondiční masáţe a

cvičitele zdravotní tělesné výchovy. Proto bych se lidem s problémy pohybového

aparátu a vertebrogenními poruchami chtěl věnovat i v budoucnu.

V této době je bolest zad a problémy tím spojené, jednou z nejrozšířenějších

civilizačních chorob. Je to dáno stylem ţivota většiny z nás, sedavý způsob zaměstnání

a nedostatek času se věnovat sám sobě a své kondici. Velký vliv na to má i technická

vyspělost dnešního světa a kaţdodenní zdokonalování a usnadňování práce. Důsledkem

toho se vertebrogenní problémy a bolesti zad objevují čím dál častěji u mladých lidí a

dětí, které trpí nedostatkem pohybové aktivity a čím dál víc času tráví doma u televize

nebo počítačů.

V této práci jsem se zaměřil na jedince s oslabeným pohybovým aparátem a

vertebrogennímy problémy. Tyto problémy jsou jedním z nejčastějších onemocnění

populace na celém světě. Trpí jim aţ 80 procent celkové populace. Onemocnění tohoto

typu má delší dobu léčení a má velký vliv na ekonomiku daného státu, zdravotní a

léčebné výdaje dané země.

Skupinou lidí, kteří byli souborem mého zkoumání, jsou pacienti speciálních

fyzioterapeutických a rehabilitačních center. Byli to osoby, které sami vyhledali

odbornou pomoc a chtěli se svými problémy a bolestmi něco dělat. Ale pořád je, mezi

námi spoustu těch, kteří mají špatné pohybové návyky a je jen otázkou čas kdy budou

muset odbornou pomoc vyhledat, změnit svůj styl ţivota a zvýšit pohybovou aktivitu.
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2 Přehled poznatků

2.1 Páteř


[…]


stejnou dobu.

-Cvik provádíme na kaţdou stranu třikrát.

Obr. 7 Protaţení břišních svalů

-Lehněte si na břicho a ruce pokrčené, dlaně poloţte na podloţku v úrovni ramen.

-Zvedněte hlavu, zapřete se o dlaně a zvedejte tělo do prohnutí.

-Pomalu protahujte celá záda aţ do okamţiku, kdy budete mít ruce nataţené.

- V této poloze vydrţte 10 sekund a pomalu se vracejte do výchozí polohy

-Nejdříve poloţte bedra, nakonec hlavu. Cvičte pomalu.

-Vydýchejte se a třikrát opakujte.

Obr č. 8 Protaţení zad a kyčlí

-Posaďte se na podloţku, pokrčte levou nohu a poloţte chodidlo vně pravého kolena.

-Pravou nohu nechte nataţenou nebo si jí můţete pokrčit ale cvik je pak obtíţnější.

-Natočte trup doleva, jednou rukou se opřete o levou nohu a druhou se zapřete za zády o

podloţku.

-Snaţte se tlačit levé rameno dozadu a pravé dopředu, levou rukou budete tlačit do

pokrčeného kolene a pravou do země.

-Zde je výdrţ 10 sekund a totéţ na druhou stranu, opakujeme třikrát na kaţdou stranu.

Posilovací cviky

Posilovací cviky na zlepšení drţení těla a posílení svalstva provádíme jen s váhou

vlastního těla bez závaţí. Před cvičením by svaly měli být zahřáté. U cvičení si dáváme

pozor na správnou polohu těla při cviku a správné zapojení svalových skupin. Cviky

provádíme s maximální koncentrací a správným dýcháním. Výdech vţdy při zapojení

posilovaného svalu a nádech při uvolnění. Po kaţdém dokončení všech sérií, bychom

měli daný sval protáhnout, aby se nezkracoval, protáhl se a zachoval si svojí délku.

Počet opakování je 10 v kaţdé sérii a u svalů břišních a hýţďových je to 20 opakování

v sérii. Kaţdý cvik provádíme ve třech sériích.

Obr č. 1 Posílení stehního a hýţďového svalstva

-Udělejte stoj rozkročný a dlaně spojte k sobě v oblasti prsou.

-Jděte do dřepu, ať vaše nohy svírají uhel s podloţkou 90 stupňů.

-Nenaklánějte se dopředu, drţte tělo rovně.

-Nádech při klesání, výdech pří zvedáte se do výchozí pozice.

-Cvik provádějte pomalu, 10 opakování ve třech sériích.

Obr č. 2 Posílení mezilopatkových svalů

-Provedeme vzpor v kleku, ruce a jsou opřené o podloţku ve větší šíři ramen.

- Hlava je v prodlouţení páteře, břicho je zpevněné, staţené hýţdě

-S nádechem spouštíme plynule hrudník směrem k podloţce a s výdechem zvedneme

tělo zpět do výchozí pozice.

-Je důleţité během pohybu stahovat lopatky směrem k hýţdím.

- Provádíme 8 aţ 10 opakování ve třech sériích.

Obr č. 3 Posílení hýţďového svalstva

-Klekněte si na všechny čtyři a předloktím se ještě opřete o podloţku.

-Natáhněte pravou nohu a hmitej té v rozmezí 10 cm nahoru a dolu.

-Proveď té 20 hmitů na jednu nohu a pak nohy vyměňte.

-Na kaţdou nohu 3 série.

Obr č. 4 Posílení hýţďového a zádového svalstva

-Klekneme si na kolena a dlaně poloţíme na podloţku.

-Zvedneme levou paţi a pravou nohu, obě končetiny propneme.

-Hlavu drţíme v prodlouţení trupu a v pozici vydrţíme 10 sekund.

-Pak se vrátíme do výchozí pozice a končetiny vyměníme.

-Cvik provádíme pětkrát na kaţdou stranu.

Obr č. 5 Posílení středního a malého svalu hýţďového

-Lehněte si bokem na podloţku, a podepřete si hlavu.

-Dbejte na správné drţení těla, neprohýbejte se. Záda drţte rovně.

-Nohy mějte nataţené.

-Zvedněte horní nohu, stačí o 10 cm a vraťte do původní polohy.

-Pro lepší výsledky nohu úplně nepokládejte.

-Cvičte dvacet opakování po třech sériích na kaţdou nohu.

Obr č. 6 Posílení mezilopatkového svalstva

-Poloţte se na břicho a čelo si opřete o podloţku

-Zvedněte ruce do vzpaţení a drţte je nad zemí, tahem se snaţte dostat lokty k tělu

-Předloktí drţte vodorovně se zemí a ruce pak vracejte do výchozí pozice

-S výdechem tlačte lokty k tělu, s nádechem se vracíme zpět

-Provádíme deset opakováni ve třech sériích

Obr č. 7 Posílení přímého svalu břišního

-Lehněte si na záda.

-Dlaně přiloţte ke spánkům, ruce nikdy nespojujte za hlavou.

-S výdechem zvedejte hlavu i s rameny k břichu aby se odlepili od podloţky.

-Dbáme na to, aby hlava stále byla v prodluţení trupu a neohýbala se k hrudi.

-Cvik provádíme tahem a ne švihem.

-Provádíme 15 aţ 20 opakování ve třech sériích.

Obr č. 8 Posílení vzpřimovače trupu, břišního a hýţďového svalstva

-Provedeme vzpor leţmo na loktech a váha je na předloktí a špičkách chodidla.

-Tělo drţte v přímce, záda jsou rovná, břicho zpevněné a hlava v prodlouţení trupu.

-V této pozici je výdrţ 10 aţ 15 sekund, pak přecházíme do lehu na břiše a následuje

odpočinek.

-Cvik provádíme pět krát a pravidelně u cviku dýcháme.