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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Ověření vlivu speciálních cvičení ve fyzioterapeutických
centrech v Jihlavě

………………………………………………………………..
(téma)

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním a diskutovaným tématem vertebrogenních

poruch a bolesti zad. Práce obsahuje 56 stran textu, tabulek, grafů (tabulky a grafy jsou

součástí textu). Součást práce je příloha s posilovacími a protahovacími cviky.

Struktura práce je pro dané téma velmi zdařilá. V části přehledu poznatků autor

charakterizuje páteř, svalovou soustavu, svalové dysbalance a bolest. Dále klasifikuje

fyzioterapii a popisuje jednotlivé léčebné techniky. Cílem výzkumu jsou fyzioterapeutická a

rehabilitační centra v Jihlavě, kde byli dotazníkovou metodou zjištěny nejčastější obtíže

pacientů těchto center. Bylo provedeno vstupní a výstupní měření, kde byl pomocí testů

zjišťován kloubního rozsah a svalové dysbalance, a tím zjištěn vliv cvičení a stanovených

léčebných metod.

Získané výsledky jsou přehledně zpracovány do grafů a tabulek, kde posluchač

porovnává vstupní a výstupní měření testů. Posluchač uplatňuje vlastní názor argumentačně

podpořený. Výsledky práce lze uplatnit v praxi a navázat na ně dalším rozsáhlejším

výzkumem.

Jak po obsahové, tak i po formální stránce práce splňuje podmínky, které jsou kladeny na

bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Jaké byly nejčastější příčiny vertebrogenních obtiží?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: v ý b o r n ě

Mgr. Vendula Baboučková v.r.

..............................................................
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2011

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl